nee indiget ad hoc aliquibus instrumentis ex parte sua; sed propter congruitatem, ex parte hominis justificandi, utitur sacramentis quasi quibusdam instrumentis justificationis. Hujusmodi autem materialibus instrumentis competit aliqua actio ex natura propria, sicut aquæ abluere, et oleo facere nitidum corpus; sed ulterius, inquantum instrumenta divinæ misericordiæ justificantis, pertingunt instrumentaliter ad aliquem effectum in anima, qui primo correspondet sacramentis, sicut est character, vel aliquid hujusmodi. Ad ultimum autem effectum, qui est gratia, non pertingunt etiam instrumentaliter, nisi dispositive, quantum ad hoc quod illud ad quod instrumentaliter effective pertingunt, est dispositio, quæ est necessitans, quantum in se est, ad gratiæ susceptionem. » — Haec ille. — Similia ponit, 3 p., q. 63, art. 6, in solutione tertii, et in multis aliis locis.

Caetera vero quæ dicit Bernardus, possunt stare, potissimum de dispositione requisita in adultis. Unde sanctus Thomas, 4^a 2^æ, q. 112, art. 2, arguit sic, secundo loco: « Ille, inquit, qui in peccato progreditur, non se præparat ad gratiam habendam. Sed aliquibus in peccato progredientibus data est gratia; sicut patet de Paulo, qui gratiam consecutus est dum esset *spirans minarum et cædis in discipulos Domini*, ut dicitur, *Act. 9* (v. 1). Ergo nulla præparatio ad gratiam requiritur ex parte hominis. » *Eccœ argumentum.* Sequitur responsio: « Homo, inquit, ad gratiam se præparare non potest, nisi Deo preveniente et movente ad bonum. Et non refert utrum subito vel paulatim aliquis ad perfectam præparationem perveniat. Dicitur enim, *Ecli. 11* (v. 23), quod (z) *facile est in oculis Dei subito honestare pauperem*. Contingit autem quandoque quod Deus movet hominem ad bonum, non tamen perfecte; et talis præparatio præcedit gratiam. Sed quandoque statim perfecte movet ipsum ad bonum, et subito homo gratiam accipit, secundum illud *Joan. 6* (v. 45): *Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me.* Et ita contigit Paulo: quia subito, cum esset in progressu peccati, perfecte motum est cor ejus a Deo, audiendo et addiscendo et veniendo; et ideo subito gratiam consecutus est. » — Haec ille.

Et haec sufficiunt pro responsionibus objectorum.

Ad argumentum pro quaestione, respondet sanctus Thomas, 3 p., q. 89, art. 2, in solutione primi, dicens: « Non omnibus diligentibus Deum cooperatur in bonum hoc ipsum quod per peccatum a Dei timore cadunt (quod patet in his qui cadunt, et nunquam resurgunt, vel qui resurgunt, iterum casuri); sed (6) his qui secundum propositionem vocati sunt sancti (*Roman. 8*, v. 28), scilicet præ-

destinatis, qui, quotiescumque cadant, finaliter tamen resurgent. Cedit ergo eis in bonum hoc quod cadunt, non quia semper in majori gratia resurgent, sed quia resurgent in permanentiori gratia: non quidem ex parte ipsius gratiae, quia, quanto gratia est major, tanto est permanentior; sed ex parte hominis, qui, tanto stabilius in gratia permanet, quanto est cautior et humilior. Unde et Glossa, ibidem, subdit quod *ideo proficit eis in bonum quod cadunt, quia humiliores redeunt, quia doctiores sunt.* » — Haec ille. — Et in idem redit responsio data ad idem argumentum, 3. *Sentent.*, dist. 31, q. 1, art. 4, q^a 3, in solutione primi, ubi sic dicit: « Hoc dictum intelligitur non semper quantum ad majorem quantitatem charitatis, sed quantum ad majorem diligentiam vel humilitatem, in qua pœnitens resurgit, ad minus actualiter. Minus autem malum est ut charitas diminuatur quam ut totaliter amittatur; et minus malum computatur pro magis bono, ut dicitur, 5. *Ethicorum* (cap. 1). Et ideo in bonum diligentis Deum cedit peccatum, etiam si in minori charitate resurgat: quia per humilitatem et cautelam ab omnimoda gratiæ amissione curatur (z). » — Haec ille.

Et haec de quaestione sufficient. De qua benedictus Deus in secula. Amen.

DISTINCTIO XV

QUESTIO I.

UTRUM HOMO POSSIT DEO SATISFACERE PRO PECCATO

SIRCA decimamquintam distinctionem 4. *Sententiarum* queritur: Utrum homo possit Deo satisfacere pro peccato.

Et arguitur quod non. Quia ille cuius totum quod habet, non sufficit ad unum debitum exsolvendum, non potest pro alio suo debito satisfacere. Sed quidquid homo est, et potest, et habet, non sufficit ad exsolvendum debitum pro beneficio creationis; unde, *Isaiæ 40* (v. 16), dicitur quod ligna Libani non sufficient ad holocaustum. Ergo nullo modo potest satisfacere pro debito offense commissa.

In oppositum arguitur. Quia, sicut dicit Hieronymus (in Exposit. fidei ad Damas.), *qui dicit Deum aliquid impossibile præcepisse homini, anathema*

(z) *quod.* — *quia* Pr.

(6) *in.* — *Ad.* Pr.

(z) *curatur.* — *tueatur* Pr.

sit. Sed satisfactio est in preecepto, Lucae 3 (v. 8) : *Facite dignos fructus penitentiae*. Ergo possibile est Deo satisfacere.

In haec questione erunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, objections. In tertio, solutiones.

ARTICULUS I.

PONUUNTUR CONCLUSIONES

Quantum ad primum articulum, sit

Prima conclusio : Quod purus homo non potest perfecte satisfacere Deo, nisi in virtute meriti Christi.

Hanc conclusionem ponit sanctus Thomas, 3 p., q. 1, art. 2, in solutione secundi, ubi sic dicit : « Aliqua satisfactio potest dici sufficiens dupliciter. Uno modo, perfecte, quia est condigna, per quamdam adaequationem ad recompensationem culpe commissae. Et sic hominis puri satisfactio esse non potuit sufficiens. Quia tota natura humana erat per peccatum corrupta; nec bonum alicuius personae, vel plurium, poterat per aequiparantiam tolli naturie detrimentum recompensare. Tum etiam quia peccatum contra Deum commissum quamdam infinitatem habet ex infinitate divine majestatis : tanto enim offensa est gravior, quanto major est ille in quem delinquitur. Unde oportuit, ad satisfactionem condignam, ut actio satisfactionis satisfacientis haberet efficaciam infinitam, utputa Dei et hominis existens. Alio modo potest dici satisfactio sufficiens imperfecte, scilicet secundum acceptationem ejus qui est ea contentus, quamvis non sit condigna. Et hoc modo satisfactio puri hominis est sufficiens. Et quia omne imperfectum presupponit aliquid perfectum, a quo sustentetur, inde est quod omnis puri hominis satisfactio efficaciam habet a satisfactione Christi. » — Haec ille.

Eamdem ponit, 3. *Sentent.*, dist. 20, q. 1, art. 2, dicens : « Oportebat, inquit, quod pro peccato naturie humanie fieret condigna satisfactio. Tum quia aliter homo non restitueretur prima dignatio. Tum quia conveniens est esse unum primum in genere satisfactionis perfectum, supra quod omnes aliae satisfactiones imperfectae fundentur. Ad hoc autem quod satisfactio esset condigna, oportebat quod haberet virtutem infinitam. Quia peccatum pro quo fiebat satisfactio, infinitatem quamdam habebat ex tribus : primo, ex infinitate divine majestatis, inquantum offensa fuerat per contemptum in-

bedientie (quanto enim major est in quem peccatur, tanto gravior est culpa); secundo, ex bono quod per peccatum auferebatur, quod est infinitum, scilicet Deus ipse, cuius participatione sunt homines beati; tertio, ex ipsa natura que corrupta erat, que infinitatem quandam habet, inquantum in ea possunt in infinitum supposita multiplicari. Actio autem purae creaturie non potest habere efficaciam infinitam. Et ideo nulla pura creatura poterat sufficienter satisfactionem facere. » — Haec ille.

Item, art. 4, q^u 3, in solutione tertii, sic dicit : « Remissio peccata que sit aliis hominibus, principue peccatae satisfactorie, fundatur super virtutem satisfactionis Christi, que superabundavit ad auoyendas omnes peccatas, quantum in se fuit. Unde oportet quod particulata satisfactio fundetur super satisfactionem Christi condignam, sicut in quolibet genere imperfectum oritur ex perfecto. » — Haec ille.

Item, dist. 4 *Tertii*, q. 4, art. 2, in solutione sexti, sic dicit, in fine : « Dicendum, inquit, secundum quosdam, quod etiam pro actuali peccato non sufficit purus homo satisfacere, nisi presupposita satisfactione Christi, ex cuius passione etiam antiquorum patrum satisfactio efficax fuit, qui in fide ejus salvabantur. » — Haec ille.

Ex quibus patet quod, in dictis locis, sensit quod purus homo non sufficit satisfacere pro peccato actuali mortali, sicut nec pro originali. Verum, 4. *Sentent.*, dist. 45, videtur aliter dicere. Nam, q. 1, art. 2, sic dicit : « Dupliciter homo Deo debitor efficitur : uno modo, ratione beneficij accepti; alio modo, ratione peccati commissi. Et sicut gratiarum actio, vel latraria, vel si quid est hujusmodi, respicit debitum beneficij accepti; ita satisfactio respicit debitum peccati commissi. In his autem honoribus qui sunt ad parentes et deos, etiam secundum Philosophum, impossibile est aquivalens reddere secundum quantitatem; sed sufficit ut homo reddat quod potest, quia amicitia non exigit aquivalens, sed quod possibile est. Et hoc etiam est aequale aliqualiter, scilicet secundum proportionabilitatem : quia sicut se habet hoc quod Deo esset debitum, ad ipsum Deum; ita hoc quod ipse potest reddere, ad eum. Et sic aliquo modo forma justitiae servatur. Et similiter est ex parte satisfacientis. Unde homo non potest satisfacere, si ly satis aequalitatem quantitatis importet. Contingit autem quod importet aequalitatem proportionis, ut dictum est. Et hoc, sicut sufficit ad rationem justitiae, ita sufficit ad rationem satisfactionis. » — Haec ille.

Item, ibidem, in solutione primi, sic dicit : « Sicut offensa habuit quamdam infinitatem ex infinitate divine majestatis, ita et satisfactio accipit quamdam infinitatem ex infinitate divine misericordie, prout est gratia informata, per quam acceptum redditur quod homo Deo reddere potest. Quidam tamen dicunt quod habet infinitatem ex parte aversionis,

et sic gratis dimititur; sed ex parte conversionis finita est, et sic pro ea satisfieri potest. Sed hoc nihil est: quia satisfactio non respondet peccato nisi secundum quod est offensa Dei; quod non habet ex parte conversionis, sed aversionis solum. Alii vero dicunt quod, etiam quantum ad aversionem, satisfieri potest pro peccato, virtute meriti Christi, quod quidem infinitum fuit. Et hoc in idem redit quod prius dictum est; quia per fidem Mediatoris gratia data est credentibus. Si tamen alio modo gratiam daret, sufficeret satisfactio per modum predictum. » — Hae ille.

Ex quibus videtur quod purus (x) homo potest sufficienter satisfacere pro peccato actuali mortali, sine merito passionis Christi; cuius oppositum superius dixit. Sed hic nulla est proprie contradictione; quia superius loquitur de satisfactione perfecta, hic vero de imperfecta. Unde potest talis ratio pro conclusione formari: *Ad perfectam satisfactionem pro peccato, requiritur adequatio satisfactionis ad offenditam. Sed talis et tantam non potest purus homo exhibere, nisi conjuncto merito passionis Christi. Ergo, etc.*

Secunda conclusio est quod nullus potest satisfacere Deo de uno peccato, non satisfaciendo de alio, sed illud retinendo.

Hanc ponit sanctus Thomas, presenti distinctione 15, q. 1, art. 3, in solutione prime quæstiunculae, ubi sic dicit: « Quidam dixerunt quod potest fieri satisfactio de uno peccato sine alio, vel in alio, ut dicit Magister in littera. Sed hoc non potest esse. Cum enim per satisfactionem debeat tolli offensa precedens, oportet quod talis sit modus satisfactionis, qui competit ad tollendum offenditam. Offensa autem ablatio est amicitiae restitutio; et ideo, si sit aliquid quod amicitiae restitutionem impedit, etiam apud homines satisfactio esse non potest. Cum ergo quodlibet peccatum amicitiam charitatis impedit, que est hominis ad Deum, impossibile est quod homo de uno peccato satisfaciat, alio retento; sicut nec homini satisfaceret, qui, pro alapa sibi data, ei se prosterneret, et aliam simul daret. » — Hæc ille.

Item, ibidem (arg. Sed contra), arguit sic: « Satisfactio est medicina curans peccata praeterita, et preservans a futuris. Sed peccata non possunt sine gratia curari. Ergo, cum quodlibet peccatum mortale gratiam auferat, non potest de uno peccato fieri satisfactio sine altero. — Item, *Isaiae* 58, dicitur quod jejunium eorum qui ad contentiones et litigiosos jejunabant, non erat Deo acceptum; licet jejunium sit opus satisfactionis. Sed non potest fieri Deo satisfactio nisi per opus Deo acceptum. Ergo qui habet aliquod peccatum, non potest Deo satisfacere. » — Hæc ille.

(x) *purus*. — *primus* Pr.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conclusione: Nullum opus insufficiens ad amicitiae restitutionem, et cum illius impedimento stans, est Deo satisfactorum. Sed omne opus factum in peccato mortali, vel cum retentione peccati mortalis per affectum, est hujusmodi. Ergo, etc.

Tertia conclusio est quod nullus, post remissionem peccati mortalis sibi factam per contritionem, noviter mortaliter peccans, potest in statu illo, extra charitatem, satisfacere pro peccatis prius sibi dimissis.

Hanc ponit sanctus Thomas, ubi supra (dist. 15, q. 4, art. 3), in solutione secundae quæstiunculae, ubi sic dicit: « Quidam dixerunt quod postquam omnia peccata per poenitentiam et contritionem dimissa sunt, si aliquis ante satisfactionem permanent in peccatum decidat, et in peccato existens satisfaciat, quod satisfactio talis ei valeat, ita quod, si in illo peccato moreretur, in inferno de illis peccatis non puniretur. Sed hoc esse non potest. Quia in satisfactione oportet quod, etiam amicitia restituta, justitiae aequalitas restituatur; cuius contrarium amicitiam solvit, ut dicit Philosophus, 9. *Ethicorum* (cap. 1 et 3). Aequalitas autem in satisfactione ad Deum non est secundum aequivalentiam, sed magis secundum acceptationem ipsius. Et ideo oportet quod, etsi offensa sit dimissa per contritionem precedentem, quod opera satisfactoria sint Deo accepta; quod dat eis charitas. Et ideo sine charitate opera non sunt satisfactoria facta. » — Hæc ille.

Item, ibidem (arg. Sed contra), arguit sic: « Quia dicitur, *Proverb.* 10 (v. 12): *Universa delicia operit charitas.* Sed satisfactionis virtus est delere peccata, vel delicta. Ergo sine charitate non habet virtutem suam. — Item, precipuum opus in satisfaciendo est eleemosyna. Sed eleemosyna extra charitatem facta non valet, ut patet, 1. *Corinthior.* 13 (v. 3): *Si distribuero in cibos pauperum,* etc. Ergo nec aliqua satisfactio est extra charitatem. » — Hæc ille.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conclusione: Nullum opus Deo non acceptum, est satisfactorum. Sed omne opus extra charitatem factum, est Deo non acceptum. Ergo, etc.

Quarta conclusio est quod opera extra charitatem facta, sicut non sunt satisfactoria, ita nec alienus premii etiam temporalis proprie meritaria.

Hanc ponit sanctus Thomas, presenti distinctione, q. 4, art. 3, in solutione quarte quæstiunculae, ubi sic dicit: « Meritum proprium dicitur actio qua efficitur ut ei qui agit, justum sit aliquid dari. Sed

justitia dicitur dupliciter. Uno modo, proprie, que scilicet respicit debitum ex parte recipientis. Alio modo, quasi similitudinare, que respicit debitum ex parte dantis. Aliquid enim decet dantem dare, quod tamen non habet recipiens debitum recipiendi. Et sic justitia dicitur decentia divinae bonitatis; sicut Anselmus dicit (*Proslg.*, c. 10), quod Deus justus est cum peccatoribus parcit, quia eum hoc decet. Et, secundum hoc, meritum dicitur duplicititer. Uno modo, actus per quem efficitur ut ipse agens habeat debitum recipiendi; et hoc vocatur meritum condigni. Alio modo, actus per quem efficitur ut sit dandi debitum in dante, secundum decentiam ipsius; et hoc meritum dicitur meritum congrui. Cum autem in omnibus illis que gratis dantur, prima ratio dandi sit amor, impossibile est quod aliquis tale debitum sibi efficiat, qui amicitia caret. Et ideo, cum omnia bona, et temporalia, et aeterna, ex divina liberalitate nobis donentur, nullus acquirere potest debitum recipiendi aliquod illorum, nisi per charitatem. Et ideo opera extra charitatem facta, non sunt meritoria ex condigno neque aeterni neque temporalis boni alicujus apud Deum. Sed quia divinam bonitatem decet ut ubicumque dispositionem invenit, perfectionem adjiciat, ideo ex merito congrui dicitur aliquis mereri bonum aliquod per opera extra charitatem facta. Et, secundum hoc, opera illa ad triplex bonum valent; scilicet ad temporalium bonorum assecutionem, ad dispositionem gratiarum, et assuetudinem bonorum operum. Quia tamen (z) hoc meritum non proprie dicitur meritum, ideo magis concedendum est quod hujusmodi opera non sint alienus boni meritoria, quam quod sint. » — Haec ille.

Ex quibus potest formari talis ratio pro conclusione: Ex nullo opere dicitur aliquis proprie mereri aliquod bonum, per quod non acquirit debitum proprie dictum ex parte sui aliquod bonum recipiendi. Sed omnia opera hominis extra charitatem facta, sunt hujusmodi in respectu ad Deum. Ergo per talia nihil meretur apud Deum, merito proprio dicto, etc.

ARTICULUS II.

PONUNTUR OBJECTIONES

§ 1. — CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

I. Argumenta Scoti. — Quantum ad secundum articulum, arguendum est contra conclusiones. Et quidem, contra primam arguit Scotus (dist. 45, q. 1), probando quod possibile sit, de potentia Dei absoluta, Deum accipere aliquem actum poenitentis

tanquam satisfactionem justam pro peccato, non conjuncto merito passionis Christi.

Primo. Quia non est impossibile Filium Dei non fuisse incarnatum, et, per consequens, nec passum; et tamen possibile est Deum produxisse praedestinatum ad beatitudinem, et juste, non tamen excludendo misericordiam. Ergo possibile fuisset modo poenitentem sibi satisfecisse; quia non potest juste sine satisfactione peccatorem beatificare.

Confinatur istud per Augustinum, 43. *de Trinitate*, cap. 10: Tuit quidem et alius modus nostrae redemptiois possibilis, quam scilicet per incarnationem et passionem; sed nullus nostre misericordie sanande convenientior. Ergo lapsus noster potuit sanari alia via quam per incarnationem et passionem Christi.

Secundo. Quia passio Christi non delet culpam nostram nisi ut causa meritoria, et, per consequens, ut causa secunda, que non est de essentia rei. Ergo illa reducitur ad genus cause efficientis. Sed quidquid potest Deus per causam secundam efficientem, potest immediate. Ergo sine illa posset juste et ordinate remittere culpam.

Si dicatur ad istud, quod Deus posset sine Christo mediatore delevisse juste culpam viatoris, et ita eum produxisse ad beatitudinem, secundum primum argumentum, et immediate justificasse, juxta secundum argumentum, sed tamen non per viam satisfactionis, quia non fuisset aliquid aequivalens redditum tunc; nunc autem est redditum aequivalens per Christi passionem, cum ista tamen tali qualis satisfactione istius; — Contra. Satisfactio est redditio aequivalentis pro aequivalenti. Sed quantum malum fuit peccatum avertens a Deo, tantum bonum est conversio ad Deum ex charitate; quantum etiam bonum natum fuit inesse actui nostro, tantum bonum, et non plus, abstulit peccatum nostrum, et tantum bonum potest inesse actui nostro secundo. Ergo per ipsum omnino aequivalentis redditur.

Tertio (z). Si dicatur quod actus malus non sit aequivalentis in bono illi malo in displicantia, nisi actus ille eliciatur a gratia; sed prima gratia non datur alieni peccatori, nisi ex passione Christi; — Contra. De potentia Dei absoluta, bene posset dari prima gratia sine merito passionis Christi. Quod probatur: quia summa gratia data creature, data est animae Christi, et sine merito quocumque; nulla enim passio ejus, nec previsa, nec exhibita, erat meritorum respectu gratiae conferenda sibi; immo praevidebatur vel prius videbatur gratiam habiturus quam passio acceptanda.

Item. Passio Christi fuit bonum finitum, etiam accepta secundum totam rationem meriti in ea; quia non erat bonum increatum (6); nec per consequens

(z) *Tertio.* — Om. Pr.

(6) *increatum.* — iteratum Pr.

acceptatur a Deo infinite ex parte objecti, quia non fuit Deus beatus acceptando illam passionem, sicut amando suam essentiam. Si ergo infinitas in peccato prohiberet satisfactionem esse possibilem, etiam prohiberet eam, posita passione Christi.

Quinto sic. Deus, de potentia absoluta, posset deditis peccatori post attritionem, tamquam post dispositionem congruum et meritum de congruo, gratiam per quam motus ejus fieret contritio; et sic per satisfactionem delevisse peccatum, quia per actum illum redditum Deo æquivalens illi bono quod abstulit peccatum. Posset etiam actus ille esse alias indebitus: Quia, licet quidquid sumus et possumus, teneamus Deo, tamen ex maxima sua misericordia, considerans nostram fragilitatem et difficultatem ad bonum, noluit nos regulariter obligare nisi ad decalogum; et ita potuisset ordinasse et obligasse hominem tantum ad decalogum, Christo non incarnato. Posset ergo tunc homo aliqua supererogationis opera exercere, que alias essent sibi indebita; et tunc salvaretur tota ratio satisfactionis. De potentia ordinata tamen Deus non dispositus sibi reconciliare injustum, nisi per obsequium sibi magis gratum quam erat offensa ejus sibi displicens; et illud est meritum passionis Christi. — Haec Scotus, in forma.

II. Argumenta Aureoli. — Contra eamdem conclusionem arguit Aureolus (dist. 45, q. 4, art. 2).

Primo. Quia rigor justitiae exigit quod actus satisfactorius sit æquivalens in bonitate malitiae actus peccati. Sed possibile est habere actum gratia informatum, æquivalentem in bonitate malitiae peccati. Ergo, etc. Minor probatur. Quia, si actus gratia informatus non posset æquivalere vel preponderare malitiae peccati, hoc esset vel quia culpa est infinita ratione objecti, vel ratione sui, vel ratione operantis. Si primo modo, non magis est infinitus actus peccati in malitia, quam actus bonus gratia informatus in bonitate: quia uterque est in Deum objective; ergo, si, propter objectum infinitum, actus peccati habet infinitam malitiam, eadem ratione, actus gratia informatus habet infinitam bonitatem. Si secundo modo, non: quia actus peccati non est infinitus formaliter, nec actus gratia informatus. Sed tertio modo posset intelligi infinitas malitiae actus ex parte operantis, hoc modo scilicet, quia, quantumcumque augeretur actus bonus in bonitate, nunquam æquaret gradum malitiae satisfaciendo. Cujus ratio est: quia in commissione peccati est magna injustitia ex parte hominis; quando vero homo elicit actum bonum, non videtur quod possit satisfaciendo illam injustitiam adæquare; quia nullus satisfacit exhibendo illud ad quod alias, etiamsi non esset sienda satisfactio, teneretur; sed homo,

dato quod non peccaret, teneretur (α) Deo omnem bonum actum exhibere quem exhibet, et plus quam exhibeat; ergo, etc. Sed ista ratio non debet movere: quia, licet de congruo et decenti homo obligetur ad impendendum omnem bonum actum, hoc tamen non est de rigore justitiae; alias quilibet obligaretur ad intrandum religionem, et actus consimiles, qui sunt supererogationis; ergo, si ad tales actus non tenetur homo de rigore justitiae, si post peccatum eliciat talum actum, poterit sic intensum elicere in bonitate, quod peccati malitiam (β) adæquabit, et per consequens erit satisfactorius. — Haec ille, in forma.

III. Argumenta Durandi. — Contra eamdem arguit Durandus (dist. 45, q. 1), dicens: Quidam dicunt quod, licet homo ex se non possit satisfacere reddendo æquivalens, potest tamen hoc per hoc quod sibi communicatur meritum passionis Christi, quod fuit aliquo modo infinitum. Sed hoc non videatur verum: quia nec ipse Christus, secundum quod homo, potuit Deo reddere pro seipso æquivalens beneficiis acceptis; cum ergo quidquid erat in Christo secundum humanam naturam, totum esset obligatum Deo et ei debitum, non potuit esse satisfactio de condigno pro quocumque peccato, considerando naturam operis vel rei, sed solum secundum acceptationem gratuitam Dei.

Sed contra predicta arguunt quidam, dicentes quod predicta determinatio tollit omne meritum, et omnem possibilitatem satisfaciendi. Quod probant: quia qui nihil potest solvere, in nullo potest satisfacere; sed, secundum predicta, quidquid homo habet, est debitum Deo, ratione beneficij jam (γ) accepti; ergo nullus potest aliquo modo satisfacere pro delicto commisso. Eodem modo etiam tollit omne meritum: quia nullus meretur, qui non habet aliquid quod possit impendere pro praemio; sed, secundum predicta, nullus homo habet aliquid quod possit impendere pro praemio; ergo nullus homo potest aliquid mereri. — Sed ista sunt satis frivola: quia bene concludunt quod nullus potest Deo satisfacere de condigno, secundum æqualitatem emendæ ad offensam, nec mereri de condigno, stricte et proprio loquendo de merito digni, vita aeternam; et hoc est concedendum. Sed de congruo, et secundum Dei acceptationem gratuitam, potest homo mereri apud Deum, et satisfacere Deo de peccato commisso. Nec predicta rationes probant oppositum: acceptat enim Deus nostra bona opera ut meritoria et satisfactoria, quanvis sint in nobis ab ipso, et quanvis non reddamus ei nisi quod sum est, sicut scriptum est, 1. *Paralipom.* 29 (v. 14):

(α) teneretur. — tenetur Pr.

(β) malitiam. — maculam Pr.

(γ) jam. — vel Pr.

Tua sunt omnia, et quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Et hæc opinio magis consonat pietati fidei, qua minus attribuimus nobis, et plus Deo; ut dicat quilibet bonus, eum Psalmista (Psalm. 47, v. 20): *Salvum me fecit (α) quoniam voluit me;* et illud Rom. 9 (v. 16): *Non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis.* — Hæc ille.

§ 2. — CONTRA SECUNDAM ET TERTIAM CONCLUSIONES

I. Argumenta Scotti. — Contra secundam et tertiam conclusiones arguit Scotus (dist. 45, q. 1), probando quod aliquis manens in uno peccato, possit satisfacere pro alio; et quod non oportet satisfactiones pro peccatis habitualiter esse conjunctas.

Primo. Quia opposita sententia videtur nimis dura contra peccatores, et occasio majoris obstinationis. Si enim iste homo vere pœnitens, et humiliiter recipiens satisfactionem, esto (ε) jejunitum trium dierum, cras recidivat in peccatum mortale, et (γ) de illo non pœnitens, secundo die jejunet, quia (ε) sibi fuit impositum, si dicas quod illud jejunitum secunde diei non est aliqua satisfactione exterior, magis est occasio inducendi istum lapsum, ut tertio die non jejunet, et per consequens ad novum peccatum mortale, cum sit transgressio praecipi Ecclesie et vicarii Dei in hoc casu.

Secondo sic. Si post lapsum, ante completam pœnitentiam, non exsequatur quis satisfactionem pristinam et sibi impositam, peccat mortaliter novo peccato. Si ergo exsequatur, bene facit, quia actum obedientiae facit. Sed non facit actum obedientiae, nisi in quantum illud est sibi impositum tanquam pars satisfactionis. Ergo satisfacit.

Tertio. Quia, si alicui offendit in regem correspondat prædicta secundum legem abscisio manus, si isti etiam invito absconditur manus, satis patitur; et intantum sufficit regi, quia, secundum legem et justitiam, non debet ab eo pœnam ulteriore exigere; et tamen non recipit eum in gratiam vel amicitiam. Multo magis posset sufficere pro punitione culparum, si aliquis pœnam debitam sibi infligeret, licet non esset in gratia vel amicitia ipsius judicis offensi. — Hæc Scotus, in forma.

II. Argumenta quorundam. — Contra eamdem conclusionem arguunt quidam alii (apud Petrum de Palude, dist. 45, q. 1).

Primo sic. Quia ille qui, acceptata pœnitentia, postea incidit in mortale, solum est debitor pœnae certae et finitae. Sed illam exsolvit. Ergo non potest ab eo plus exigiri; et sic satisfacit.

(α) *fecit.* — *fac* Pr.
(ε) *esto.* — *et post* Pr.
(γ) *et.* — Om. Pr.
(δ) *quia.* — *quod* Pr.

Secundo. Quia, secundum justitiam humanam, si quis pœnam taxatam et acceptatam pro præcedente offensa sibi dimissa exsolverit, etiam postquam denuo offendit, liberatus est totaliter. Ergo similiter est secundum justitiam divinam.

Tertio. Quia, si non esset liberatus ab hac pœna, et exsolveret eam in inferno: aut ergo finitam, aut infinitam. Si finitam, eadem ratione, finita pœna facta in peccato mortali debuit satisfacere, vel sufficere. Si infinitam, hoc videtur inconveniens, quia non erat debitor nisi pœnae finitæ.

Quarto. Quia videtur inconveniens quod homo tantum puniatur pro peccato quod fuit sibi veraciter dimissum, sicut pro peccato quod nunquam fuit sibi dimissum; alioquin non prodesset contritio, nec confessio. Sed istud sequeretur, si pro peccato dimisso puniretur pœna aeterna in inferno. Ergo, etc. Et si dicatur quod nihil prohibet quod aliquis puniatur aequali pœna pro peccato dimisso, ac si non fuisset dimissum, non quidem per se, quia in dimissione culparum dimititur reatus pœnae aeternæ, sed per accidens, scilicet ratione status, quia in inferno nulla est redemptio, — non valet: quia quod in inferno non sit status expiandi pœnam, hoc est quia non est ibi status expiandi culparum, et ad culparum sequitur pœna; sed istud non habet locum quoad pœnam culparum dimissæ debitam, quia illa jam est expiata. Et hoc expresse videtur tenere sanctus Thomas, infra, dist. 22, art. 1, in solutione quinti argumenti.

§ 3. — CONTRA QUARTAM CONCLUSIONEM

Argumenta quorundam. — Contra quartam conclusionem arguunt quidam (apud Petrum de Palude, dist. 45, q. 1).

Et primo contra probationem conclusionis, dicentes quod non concludit: quia arguit de amore Dei ad nos, per quem nobis dat, et non de amore nostri ad Deum, quo carent mali, qui tamen non carent primo, quia Deus diligit bonos et malos.

Secondo arguunt. Quia sicut existens in charitate meretur bona gratia, quia habet amorem gratuitum, sic existens in statu naturæ meretur bona quæ sunt ad conservationem naturæ; quia sicut se habet amor gratuitus ad bona gratia, sic amor naturalis ad ea quæ sunt naturæ.

Tertio probant quod nullus homo potest aliquid mereri de condigno: quia totum est ex liberalitate dantis, secundum gratiam, et non secundum debitum.

Quarto. Quia Deo non possumus reddere aequivalentem. Ergo multo minus possumus eum constitutre debitorem nobis.

Si dicatur quod peccans mortaliter meretur ex condigno pœnam, et tamen Deus non est debitor infligendi talam pœnam, ita ut sit injustus si eam

non infligat; et similiter in bonis, potest esse meritum de condigno proprie et stricte sumpto, et tamen Deus non erit debitor reddendi premium pro tali merito, nec erit injustus si non reddit (z); — hoc non valet. Quia non est simile in bonis et in malis: quia, in bonis, merenti ex condigno si non reddatur premium, subtrahitur ei bonum quod est ei debitum, et ita sit ei injustitia, nisi hoc procederet de voluntate sua, quia nullus patitur injustum volens; sed si peccanti non infligitur poena quam meruit, non sit sibi injustitia, sed gratia, quia poena, ut poena est, rationem mali habet, quo quilibet libenter caret. Et ideo, in bonis, merenti ex condigno reddendum est premium ex debito, et ille ad quem pertinet reddere, injustus est si non reddit; in malis vero, si non redditur poena pro culpa, non sit peccanti injustitia, sed misericordia.

Et in hoc secundus articulus terminatur.

ARTICULUS III.

PONUNTUR SOLUTIONES

§ 1. — AD ARGUMENTA CONTRA PRIMAM CONCLUSIONEM

I. Ad argumenta Scoti. — Quantum ad tertium articulum, respondendum est objectionibus supradictis. Ideo ad argumenta Scoti contra primam conclusionem, dicitur primo, in generali, quod si aliquid probant, non aliud concludunt efficaciter nisi quod de potentia Dei absoluta Deus posset acceptare actionem hominis gratia informatam, non conjuncto merito passionis Christi, vel alio ejus merito consimili, tanquam justam satisfactionem pro peccato, et sufficientem secundum quid et imperfecte, non autem perfecte sufficientem, per adaequationem vel excessum emendae ad offensam, secundum quod dictum fuit in prima conclusione. Unde, in casu illo, haberet locum distinctio Durandi, que in idem redit cum nostra. Dicit enim sic (dist. 15, q. 1): « Cum satisfactio sit actus justitiae reducentis id quod est inaequale ad aequalitatem, oportet in satisfactione proprie dicta esse aequalitatem inter emendam et offensam. Aequalitas autem inter ista dupliciter accipi potest: scilicet vel secundum absolutam comparationem rei ad rem, et illa est aequalitas proprie dicta; vel potest accipi solum secundum acceptationem illius cui fit emenda, et haec est aequalitas interpretativa solum. Dicendum ergo quod, accipiendo satisfactionem proprie, quae requirit aequalitatem rei ad rem, impossibile est hominem satisfacere Deo pro aliquo peccato; acci-

piendo tamen large satisfactionem, prout requirit solum aequalitatem emendae ad offensam secundum divinam acceptationem, possibile est hominem Deo satisfacere. » — Haec Durandus, et bene, si loquamur in casu arguentis, scilicet de satisfactione puri hominis, non innixa satisfactioni Dei et hominis Iesu Christi.

Unde ad primum Scoti, dicitur quod, supposito casu illius argumenti, talis pœnitenœ prædestinatus non potuisse Deo satisfacere, loquendo de satisfactione proprie dicta; potuisse autem satisfacere improprie, imperfecte et interpretativa. Et hujus ratio patet ex dictis: quia actio talis hominis, non innixa satisfactioni Christi vel alterius divinæ personæ, nullo modo aequata fuisset nec aequari potuisse offensæ in Deum commissæ.

Ad confirmationem, dicitur quod lapsus hominis aliter potuit sanari quam per passionem Christi; sed tunc non fuisset sanatus per condignam satisfactionem, sicut nunc est.

Ad secundum principale dicitur quod responsio ibidem data, sufficiens est, ut patet ex dictis.

Et ad improbationem illius, dicitur primo, quod non tantum (z) bona est conversio puri hominis ad Deum per gratiam, quantum malum est aversio ejus a Deo, secundum substantiam actus, et ex parte hominis peccantis, loquendo de aequalitate secundum absolutam comparationem rei ad rem. Nam aversio est infinita: tum quia est contra infinitam maiestatem Dei; tum quia auferit infinitum bonum, et ab infinito bono hominem separat, scilicet a Deo; tum quia infinitam pœnam meretur ex condigno, vel etiam annihilationem et privationem omnium donorum Dei, propter ingratitudinem peccantis, secundum quod ostendit sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 46, q. 2, art. 2; unde, *Threnor.* 3 (v. 22), dicitur: *Misericordia Domini quod non sumus consumpti*. Ipsa autem conversio hominis ad Deum per gratiam, non est taliter infinita, potissimum in quantum pendet ex libero arbitrio: quia, ut sic, non est meritoria vita æternæ, nisi de congruo, ut ostendit sanctus Thomas, 1^a 2^m, q. 414, art. 3. Nec sequitur, si aversio a Deo sit infinitum demeritum, propter infinitatem Dei qui offenditur, quod conversio ad Deum sit infinitum meritum: quia plura requiruntur ad bonum et meritum, quam ad malum et demeritum; non enim tantum meretur, secundum legem humanam, qui salutat regem, quantum demeretur qui maledicit regi. Unde opera nostra bona, pro quanto nostra sunt, et a libero arbitrio procedunt, parvi valoris sunt, ut dicit sanctus Thomas, 2^a 2^m, q. 402, art. 6, allegans illud quod habetur Isaiae 64 (v. 6): *Quasi pannus menstruat, universæ justitiae nostræ*. Si autem loquamur de bonis operibus nostris prout sunt informata

(z) sed. — Ad. Pr.

(a) tantum. — tante Pr.

charitate et gratia, sic potius sunt opera Dei quam opera nostra. Unde beatus Thomas, 1^a 2^m, q. 114, art. 3, sic dicit : « Opus meritorum hominis potest duplice considerari : uno modo, secundum quod procedit a libero arbitrio; alio modo, secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti. Si consideretur secundum substantiam operis, et secundum quod procedit ex libero arbitrio, sic non potest ibi esse condignitas, propter maximam inegalitatem; sed est ibi congruitas, per quamdam aequalitatem proportionis; videtur enim congruum ut homini operanti secundum suam virtutem, Deus recompenset secundum excellentiam sue virtutis. Si autem loquamur de opere meritorio secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sic est meritorium vita aeterna ex condigno. Sic enim valor meriti attenditur secundum virtutem Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam, secundum illud Joan. 4 (v. 14) : *Fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.* Attenditur etiam pretium operis secundum dignitatem gratiae, per quam homo, factus consors divinae naturae, adoptatur in filium Dei, cui debetur hereditas ex ipso jure adoptionis, secundum illud Roman. 8 (v. 17) : *Si filii, et haeredes.* » — Hæc ille. — Item, in solutione tertii, sic dicit : « Per gratiam inhabitat hominem Spiritus Sanctus, qui est sufficiens causa vitae aeternæ, etc. » Item, ibidem, arguit sic secundo loco : « Quia, super illud Roman. 6 (v. 23), *Gratia Dei vita aeterna*, dicit Glossa : *Posset recte dicere, « Stipendium justitiae vita aeterna; » sed maluit dicere, « Gratia Dei vita aeterna, » ut intelligeremus Deum ad vitam aeternam pro sua miseratione nos perducere, non meritis nostris.* Sed illud quod ex condigno quis meretur, non ex miseratione, sed ex merito accipit. Ergo videtur quod homo non possit mereri vitam aeternam de condigno. » Ecce argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod verbum Glossæ intelligendum est quantum ad primam causam pervenienti ad vitam aeternam, quæ est miseratione Dei; meritum autem nostrum est causa subsequens. » — Hæc ille. — Item, q. 109, art. 9, ostendit quod quilibet viator, quantumcumque in gratia constitutus, adhuc indiget auxilio divino, quo moveatur ad recte et meritorie agendum et recte vivendum. — Ex quibus patet quod aversio hominis a Deo, prout est a libero arbitrio, est infinita offensa, et demeritum, et infinitæ poenæ meritoria de condigno; sed nullus actus humanus, prout est a libero arbitrio, est infinite bonus, aut infinitum meritum, nec meritorius de condigno infiniti premii; sed quod sit illius meritorius, hoc est ex motione exterioris principii, et ut est a Deo potius quam ab homine.

Dicitur secundo, quod, dato quod conversio hominis ad Deum per gratiam aliquam infinitatem habeat ab extrinseco, non tamen per eam potest fieri Deo

æquivalens satisfactio. Cujus ratio est, quia quilibet purus homo quemcumque (æ) suum actum debet Deo pro alio debito, puta pro beneficio conditionis, exsolvere, si Deus districte secum agere vellet; quod autem non exigat, hoc est liberalitatis divinæ, obligationem talem relaxantis. Unde sanctus Thomas, in praesenti distinctione, q. 1, art. 2, arguit sic, tertio loco : « Ille (6) cuius totum quod habet, non sufficit ad unum debitum exsolvendum, non potest pro alio debito satisfacere, etc., » sicut allegatum fuit in principio questionis. Et, in responsione, sic dicit : « Ratio, inquit, illa concludit quod Deo non potest fieri satisfactio æquivalens; non autem quod non possit fieri sufficiens. Quamvis enim homo totum posse suum Deo debeat, non tamen ab eo exigitur de necessitate ut totum quod possit, faciat : quia hoc est ei impossibile, secundum statum praesentis vitae, ut totum posse suum in aliquid unum expendat, cum oporteat eum circa multa sollicitum esse. Sed est quaedam mensura homini adhibita, quæ ab eo requiritur, scilicet impletio mandatorum Dei; et super ea potest aliquid erogare, ut satisfaciatur. » — Hæc ille.

Dicitur tertio, quod, licet peccatum non auferat formaliter nisi tantum bonum quantum natum est inesse actu humano, vel habitui aut potentie vel essentiæ animæ humanæ, vel menti angelicæ; tamen effective aufert Deum, qui est majus bonum quam quicumque actus vel habitus humanus; et hoc ex condigno, et secundum quod procedit a libero arbitrio. Per nullum autem actum bonum sequentem potest ex condigno, secundum substantiam operis, et ut procedit a libero arbitrio, tantum bonum reddi Deo; et, si reddatur per actum gratia informatum, hoc est potius a Deo quam ab homine; et ulterius, ille actus non potest esse æquivalens satisfactio expiativa precedentis offense, secundum rigorem justitiae, sed ex quadam relaxatione et acceptatione divina, ut dictum fuit, quia ille non sufficiebat, secundum se, ad solvendum debita priora ratione beneficii accepti. Et similiter nullus actus hominis est apud Deum meritorius alienus præmii, secundum justitiam proprie et stricte acceptam, nisi ex presuppositione divinæ ordinationis: quia « hominis ad Deum est maxima inegalitas (in infinitum enim distant), et totum bonum hominis est a Deo; unde non potest hominis ad Deum esse justitia, secundum absolutam aequalitatem, sed secundum proportionem quamdam, inquantum scilicet uterque operatur secundum modum suum; modus autem et mensura humanae virtutis est a Deo; et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest, nisi secundum divinæ ordinationis suppositionem, ita scilicet ut illud homo consequatur a Deo per suam

(æ) quemcumque. — quantumcumque Pr.

(6) Ille. — Illud Pr.

operationem, quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit ^v, ut dicit beatus Thomas, 1^a 2^e, q. 44, art. 1. — Ex quibus patet quod nulla operatio hominis puri, quantumcumque (α) gratia vel charitate formata, est satisfactoria offense, vel meritoria aeternae vitae, quoad absolutam aequalitatem dati et accepti quoad meritum, nec offense et emenda quoad satisfactionem; et sic nullus purus homo potest perfecte Deo satisfacere pro mortali, sed solum imperfecte, propter acceptationem divinæ liberalitatis, ut dictum est. — Ad hoc etiam addentur postea aliae rationes, in responsionibus argumentorum Aureoli: quia, ut postea videbitur, omnia ista argumenta fundantur in quodam falso principio.

Sed forte dicet aliquis: tu concedis quod meritum et satisfactio hominis puri, licet non sit virtutis infinitæ secundum substantiam operis et secundum quod est a libero arbitrio, tamen concedis quod habet infinitam efficaciam ex parte primi principii efficientis, scilicet Dei, et ex parte principii formalis, scilicet habitus gratiae vel charitatis; ergo videtur quod habes concedere quod, etsi non ~~parte~~ hominis puri, tamen ex parte Spiritus Sancti moventis, et ex parte charitatis vel gratiae informantis, aliqua actio humana posset esse perfecte satisfactoria et perfecte meritoria, sicut et actio Christi Dei et hominis; propter motionem Spiritus Sancti, qui aequatur Christo et excedit omnem habitum creatum gratiae vel charitatis. — Dicitur quod non valet consequentia, propter duo. Primo, quia in tali satisfactione vel merito hominis puri cum quantacumque gratia, nulla divina persona meretur nec satisfacit, sed solus homo, licet primum et remotum principium activum talium sit Deus ut efficiens, gratia vero ut ratio efficiendi et forma talium actuum; secus est de merito Christi. Secundo, quia tales actus a puro homine elicitos Deus non ordinat nec acceptat ad perfectam satisfactionem, nec ad meritum, secundum rigorem justitiae; secus autem est de merito et satisfactione Christi.

Ad tertium principale dicitur quod, posito quod nulla divina persona fuisset incarnata vel passa pro humano genere, Deus potuisset alio modo conferre gratiam hominibus, quam per fidem Jesu Christi et suæ passionis; tamen, in illo casu, nulla satisfactio hominis, post peccatum, fuisset perfecte satisfactoria, sed secundum quid, et imperfecte, et interpretative, secundum acceptationem divinam, ad modum quo dicit Durandus (dist. 45, q. 1).

Ad quartum, negatur antecedens. Meritum enim passionis Christi fuit infinitum, ut ostensum fuit, lib. 3, dist. 48; non tamen infinitum infinite simpliciter, sed secundum quid. Nec valet hujusmodi

(α) *quantumcumque*. — *quantacumque* Pr.

improbatio, qua dicitur quod non erat bonum increatum, nec ejus acceptatio erat beatificativa, etc. Hoc enim solum probat meritum illud non fuisse simpliciter extra genus infinitum, sicut est essentia divina; non autem quin fuerit infinitum in genere meriti, ut dictum est in prima conclusione, ex dictis sancti Thomæ, 3 p., q. 4, art. 2, et in multis aliis locis, ut visum est in *Tertio* (α), in materia de gratia et merito Christi, quæ non oportet hic replicare.

Ad quintum patet ex predictis: quia solum concludit quod purus homo, non concorrente merito passionis Christi, posset Deo satisfacere satisfactione imperfecta; non autem quod posset satisfactione perfecta; quia nullus purus homo peccator, non adjutus satisfactione Christi, potest Deo offenso aliquid exhibere pro emenda, quod non teneatur redire Deo pro recompensatione priorum debitorum, nec aliquid quod sit proprie loquendo suum, sic quod non ejus cui satisfacit. De hoc sanctus Thomas, praesenti distinctione, q. 4, art. 2, arguit sic, secundo loco: « Servus, quia totum quod habet, domini est, non potest aliquid domino recompensare. Sed nos servi Dei sumus, quidquid habemus boni ab ipso habentes. Cum ergo satisfactio sit recompensatio offendæ præteritæ, videtur quod Deo satisfacere non possumus. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod homo, qui ad imaginem Dei factus est, aliquid libertatis participat (β), inquantum est dominus suorum actuum per liberum arbitrium. Et ideo, ex hoc quod per liberum arbitrium agit, Deo satisfacere potest: quia, quavis Dei sit, prout a Deo est, tamen quod sibi concessum est, libere traditum est, ut ejus dominus sit; quod servo non competit. » — Haec ille. — Ex quibus patet quod peccator non potest Deo satisfacere de rebus Dei, nisi ex quadam libera et gratuita concessione; quod non est simpliciter et perfecte satisfacere, sed secundum quid et imperfecte; quia quidquid solvit, de alieno solvit, et de bonis ejus cui solvit.

II. Ad argumenta Aureoli. — **Ad primum** Aureoli contra eamdem conclusionem, patet responsio per predicta. Dicitur enim quod, si rigor justitiae stricte servetur, non solum exigitur quod actus satisfactorius sit aequivalens in bonitate malitiae peccati, ut arguens assumit; immo, præter hoc, alia tria requiruntur. Quorum primum est, quod, sicut offendens fuit principalis vel totalis causa malitiae in offensa, ita satisfaciens sit principalis causa totius bonitatis actus satisfactorii, et non ille cui fit satisfactio; quia, si sic, jam non ipse satisfacere volens facit satis ipsi offenso, sed ipsem offensus sibi facit

(α) Dist. 43 et 48.

(β) *qua*. — *Ad. Pr.*

satis. Secundum est, quod satisfaciens satisfaciat per aliquid totaliter suum, vel saltem per aliquid quod non sit principalius ejus cui sienda est satisfactionis, quam ipsius satisfacientis; quia, si quis offerat regi id quod regis est potius et principalius quam offerentis, non per hoc satisfacit proprie et stricte regi offenso. Tertium est, quod illud quod exhibetur in satisfactionem, non teneatur alias exhibere propter alia debita, dato quod non offendisset, ipsi offenso. Et ista tria concurrebant in satisfactione Christi, qua Christus pro hominibus satisfecit Deo. Ipse siquidem erat principalis causa totius bonitatis sue satisfactionis; et actio et passio sua non erat potius alterius quam ejus, quia æqualiter Patris (*a*) et Filii et Spiritus Sancti, et non magis unius personæ quam alterius; et tertio ipse ex nullo priori debito vel obligatione tenebatur reddere Deo quod eidem obtulit in sua passione, vel actione quacumque. Et ideo ipse perfecte satisfecit Deo. Nulla autem pura creatura habet aliquam istarum trium conditionum. Et ideo non sufficit ad perfecte satisfaciendum Deo, nec proprie et stricte, nisi coniuncto merito passionis Christi, ut dictum est.

Cum autem dicit arguens, quod non obligatur homo de rigore justitiae ad impendendum Deo omnem bonum actum, etc.; — dicitur quod hoc est ex divina liberalitate et misericordia, quæ talem necessitatem relaxat; sed utique posset hoc exigere, si districte nobiscum agere vellet; et propter talem relaxationem potest homo Deo satisfacere imperfecte, quia reddere æquale secundum divinam acceptationem, non autem æquale simpliciter, ei quod deberet, si nulla sibi fieret relaxatio.

Ad omnia alia que dicit, responsum est supra (in respons. ad arg. Scotti). Omnia enim argumenta ista, et similiter Scotti, fundantur in ista propositione, scilicet quod ad perfectam satisfactionem sufficit quod actus satisfactionis in bonitate parificetur malitiæ offense, et quod secundus actus sit aequo bonus sicut primus fuit malus. Hæc autem proposition falsa est, ut visum est; quia hoc non sufficit, nisi addantur tria predicta. Vel, ut brevius dicatur, oportet quod (*b*) tanta justitia sit in secundo actu, quanta injustitia fuit in primo, et tanta æqualitas, quanta fuit inæqualitas et causa proprie dicta.

III. Ad argumenta Durandi. — Ad argumenta Durandi contra eamdem conclusionem, respondet Petrus de Palude (dist. 15, q. 4), dicens: « Licet humanitas Christi non posset Deo reddere æquivalens, tamen suppositum potuit; alias pro alio satisfacere non potuisse, sed se totum debuisse. Unde ad satisfactionem que est secundum divinam acceptationem, potuit pura creatura: quia, si illa

est ex gratia habituali, cum tantam gratiam quantum habuit anima Christi, potuerit de potentia Dei absoluta habere pura creatura, per consequens potuit satisfacere. Sed ad satisfactionem que est secundum equivalentiam absolutam, oportuit satisfactionem esse infiniti valoris. Et quia Christus voluit implere omnem justitiam, ideo ex divinitate sua fuit quod perfecte et plenarie satisfecit; quod creatura pura non potuit. » — Hæc ille, et bene. — Et si dicatur quod suppositum Christi, quamvis satisficerit, tamen non secundum divinitatem sed humanitatem satisfecit, quia secundum illam passus est et meruit; ergo, etc.; — dicitur quod, etsi Christi suppositum non satisfecit nec meruit nisi per actionem vel passionem humanæ naturæ, tamen illa actio vel passio habebat in se virtutem divinæ naturæ. Unde beatus Thomas, 3. *Sentent.*, dist. 18, q. 1, art. 6, in solutione prime quæstiuncule, sic dicit: « Sicut dicit Damascenus in tertio libro (*de Fid. Ort.*, cap. 45), caro Christi et anima erat quasi instrumentum divinitatis. Unde, quamvis esset alia operatio Dei et hominis, tamen operatio humana habebat in se vim divinitatis, sicut instrumentum agit in vi principalis agentis. Et propter hoc (*a*) dicit Damascenus (*ibid.*), quod ea que hominis sunt, supra hominem agebat. Unde et actio Christi meritoria, quamvis esset actio humana, tamen agebat in virtute divina; et ideo erat potens supra totam natum; quod non poterat esse de aliqua operatione puri hominis, quia homo singularis est minus dignus quam natura communis, quia divinus est bonum gentis quam bonum unius hominis. Et quia omnes homines sunt unus homo in natura communis, ut dicit Porphyrius (*Isagog.*, cap. *de Spec.*), inde est quod Christi meritum, quod ad totam naturam se extendebat, etiam ad singulos se extendere poterat; et ita aliis mereri potuit. » — Hæc ille. — Item, ibidem, arguit sic (arg. 3): « Christus non meruit secundum quod Deus, sed secundum quod homo habens charitatem. Sed unus homo habens charitatem non meretur alteri nisi ex congruo; quod non est per se loquendo meritum. Ergo, etc. » Ecce argumentum. Sequitur responso: « Dicendum, inquit, quod Christus ea que sunt hominis, supra hominem agebat. » — Hæc ille. — Item, 3 p., q. 49, art. 4, sic dicit: « Actio ejus quod movetur ab alio, est duplex: una quidem quam habet secundum propriam formam; alia quam habet secundum quod movetur ab alio: sicut securis operatio secundum formam propriam est incisio; secundum autem quod movetur ab artifice, operatio ejus est facere secuum. Operatio ergo que est alicujus rei secundum suam formam, est propria ejus, nec pertinet ad moventem, nisi secundum quod utitur hujusmodi re ad suam operationem; sicut calefacere est

(*a*) *Patris.* — *omne Pr.*

(*b*) *quod.* — *Om. Pr.*

(*a*) *propter hoc.* — *præterea.* *Pr.*

propria operatio ignis, non autem fabri, nisi secundum quod utitur igne ad calefaciendum ferrum. Sed illa operatio quae est rei solum secundum quod movetur ab aliquo, non est alia praeter operationem moventis ipsum; sicut facere scannum non est seorsum operatio securis ab operatione artificis, sed securis participat instrumentaliter operationem artificis (a). Et ideo ubicumque movens et motum habent diversas formas operativas, ibi oportet quod sit alia propria operatio moventis, et alia propria operatio moti; licet motum participet operationem moventis, et movens utatur operatione moti; et sic utrumque agit cum communione alterius. Sic ergo, in Christo, humana natura habet propriam formam et virtutem per quam operatur, et similiter divina. Unde et humana natura habet propriam operationem distinctam ab operatione divina, et econtra. Et tamen divina natura utitur operatione naturae humanæ, sicut operatione sui instrumenti; et similiter humana natura participat operationem divinæ nature, sicut instrumentum participat operationem principalis agentis. » — Hæc ille. — Ex quibus apparet quod, licet Christus satisficerit secundum naturam humanam, tamen illa operatio satisfactoria habebat virtutem divinam, et poterat supra totam naturam humanam et singula ejus supposita, quoad meritum et satisfactionem de condigno strictissime sumpto. Et licet illa operatio satisfactoria, vel meritoria, esset naturæ humanæ sicut principii formalis quo agitur, erat tamen divini suppositi ut principii principaliter agentis per eam; ideo suppositum merebatur et satisfaciebat, proprie loquendo, et non natura humana, nisi sicut *quo*. Et quamvis natura humana in Christo non posset secundum se aequivalens et condignum Deo reddere, hoc tamen poterat reddere suppositum eam sustentans, et ipsa in virtute suppositi, sicut *quo* non ut *quod*, ut dictum fuit in tertio libro (6) diffuse. Operatio enim meritoria et satisfactoria et Deo regratiatoria, ut egrediens a divino supposito, melior erat quam omnia beneficia formalia in humanitate Christi recepta, pro quanto recepta in creatura. Et sic Christus sufficienter recompensabat beneficia creata sue humanitati collata.

Ad alia vero argumenta contra Durandum adducta, et ad responsiones et obviationes Durandi, non opus est multa dicere. Quia responsio ejus stat in falso, scilicet quod suppositum divinum non meruit nobis nec satisfecit pro nobis de condigno. Hoc enim falsum est; ipmo meruit et satisfecit condignissime, quantumcumque stricte et proprie accipiatur condignum in satisfactione et merito; et oppositum est blasphemum, impium et sacrilegium, ut puta dero-

(a) a verbiis *secundum Doctores*, nisi secundum *artificis*, om. Pr.

(6) Cfr. 3. *Sentent.*, dist. 9, q. 1, art. 3, § 1, in fine; et dist. 18, concl. 2.

gans passioni Christi; quia, secundum Doctores, minima gutta sanguinis Christi fuisset pretium sufficientissimum pro mundi redemptione, si Christus ad hoc eam obtulisset. De hoc sanctus Thomas, secundo *Quodlibeto*, art. 2; 3 p., q. 46, art. 5 (ad 3^{um}); et multis aliis locis.

§ 2. — AD ARGUMENTA CONTRA SECUNDAM ET TERTIAM CONCLUSIONES

I. Ad argumenta Scoti. — **Ad primum** Scoti contra secundam et tertiam conclusiones, dicitur, negando primum quod assumit, scilicet quod ista sententia sit occasio majoris obstinationis; immo ista sententia de per se est occasio majoris cautelæ vitandi peccatum, in eo qui vere pœnitet, et sollicitus est de salutifera satisfactione fienda, ex quo se sit vel credit satisfactionem in mortali factam non valere. Nec valet probatio assumpti. Nam, in casu ibidem posito, ei qui jejunat in mortali secunda die, non datur occasio quod tertia die non jejunet, vel omittat præceptum sui confessoris; sed potius datur ei occasio quod pœniteat de mortali post confessio-nem et injunctionem satisfactionis commisso, et sic compleat satisfactionem injunctam sibi, quia sic ei valet, et sufficit ad satisfaciendum. Et, praeter hoc, quia, licet jejunium factum illo modo in mortali non sit satisfactorium, est tamen impletorium præcepti Ecclesiae, et quietatorium obligationis, et vitatorium novae transgressionis. De hoc Petrus de Palude, in prima questione priesentis distinctionis, sic dicit: « Quando homo de omnibus est contritus et confessus, et recepit pœnitentiam cum absolutione, si recidivans in mortali peragat eam, ipse se liberat ab injunctione sacerdotis, nec incurrit peccatum inobedientiae, quod incurreret, si eam non fecisset: quia non est fortius vinculum confessoris quam Dei, vel Ecclesie; sed homo in mortali existens, implendo præceptum Dei de honoratione parentum, vel Ecclesie de jejunio quadragesimæ ab illo absolute se liberat; ergo et hic. » — Hæc Petrus, et bene. — Item, licet jejunium factum in mortali non sit pro tunc satisfactorium, tamen ejus effectus potest esse satisfactorius, adveniente charitate. Unde Petrus, ibidem: « Si, inquit, pœnitentia habet aliquem effectum derelictum (ut eleemosyna privationem aeris, jejunium debilitationem corporis, et hujusmodi), si postea pœniteat, et perseverat, sicut character baptismalis habet effectum suum fictione recedente, sic et istud derelictum ex sacra-mento quod operatur ex opere operato, incipit valere ex subsequente ipsius approbatione et sacerdotis ratificatione, et non ex simplici vivificatione, quia opus operans mortuum nunquam vivificatur. Si autem non habet effectum derelictum, pœnitentia facta in mortali in nullo modo est satisfactoria, quia ex integro hic vel alibi oporteat satisfacere. Et idem

est, si habuisset effectum derelictum, nec fuisset subsecuta pénitentia finalis. » — Hac Petrus, et bene, concorditer sancto Thome, prima questione huius distinctionis, art. 3, q^{ta} 3, in solutione tertii, ubi sic dicit : « Alique satisfactiones sunt, ex quibus manet aliquis effectus in satisfactientibus, etiam postquam actus satisfactionis transit; sicut ex (2) jejunio manet corporis debilitatio, et ex elemosynis largitis diminutio substantiae, et sic de similibus. Et tales satisfactiones in peccatis factae (3) non oportet quod iterentur: quia, quantum ad illud quod in eis manet, per pénitentiam Deo accepta sunt. Satisfactiones autem que non derelinquunt aliquem effectum in satisfacente, postquam actus transiit, oportet quod iterentur; sicut est de oratione, et similibus. Actus autem interior, quia totaliter transiit, nullo modo vivificatur; sed oportet quod iteretur. » — Hac ille. — Scendum tamen est quod ibidem, in solutione primi argumenti, sic dicit : « Quanto est major contrito, tanto magis diminuit pena; et quanto aliquis plura bona facit in peccato existens, magis se ad gratiam contritionis disponit. Et ideo probabile est quod minoris penae sit debitor. Et, propter hoc, debet a sacerdote discrete compitari, ut ei minorem penam injungat, inquantum invenit eum melius dispositum. » — Hac ille.

Ad secundum dicitur quod exsequens satisfactionem in peccato mortali, bene facit, vel bonum facit, licet non bene, et quod facit actuū obedientie, faciendo illud quod erat sibi injunctum pro satisfactione. Non tamen actus ejus est formaliter satisfactio, cum non sit acceptus Deo, propter defectum charitatis et gratiae. Potest tamen dici materialiter satisfactio, quia opus est esse satisfactio, si charitate formaretur. Unde argumentum fundatur in ista falsa consequentia : Iste facit illud quod sibi injunctum est tanquam pars satisfactionis, vel ad satisficiendum; ergo satisfacit vere et formaliter.

Ad tertium dicitur quod nullus potest satisfacere regi offenso; satisfactione proprie dicta, nisi restituat regi aequale honori sibi ablatu secundum aequivalentiam vel absolutam, vel saltem aequale secundum acceptationem regis. Constat autem quod nullus, post offensam Dei, potest Deo reddere aequale secundum aequivalentiam absolutam, sive sit in charitate, sive sine charitate. Nec extra charitatem existens potest Deo reddere aequale secundum acceptationem Dei. Ideo nullus in peccato mortali existens potest Deo proprie satisfacere. Et de hoc multa dicta sunt in secunda et tertia conclusionibus. Ultius, constat quod nullus proprie satisfacit regi offenso, qui regi exhibet aliquid non sibi acceptum, vel ingratum; similiter nec ille qui continualiter offendit regis. Peccator autem non potest exhibere ali-